
A.G.C. 13 - Turismo e Beni Culturali - Deliberazione n. 536 del 2 luglio 2010  – D.G.R. 
438/2010. Le Quattro Stagioni: Estate 2010 "La risc operta del patrimonio culturale" - Determina-
zioni. 

 
 
PREMESSO CHE 
 
- nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio 

regionale, la Regione è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di Promozione e 
diffusione dell'immagine culturale della Campania anche attraverso la realizzazione di eventi 
culturali, di mostre, studi ed iniziative scientifiche di valenza nazionale ed internazionale, al fine di 
favorirne la più ampia conoscenza e fruizione; 

 
- obiettivo della Regione è la costruzione di un programma regionale unitario di eventi, articolato per 

differenti categorie e target di destinatari, atto a garantire, oltre che la concentrazione degli interventi, 
la piena espressione alla domanda di sviluppo delle collettività locali, applicando i principi di 
concertazione e partenariato, sussidiarietà e decentramento;  

 
- per il perseguimento dell’obiettivo su esposto, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1094 del 

12/06/2009 ha: 
 

• approvato la programmazione 2009 – 2010 relativa agli eventi che costituiranno le “Quattro 
Stagioni”, individuando in ciascuna di esse il segmento temporale di riferimento dei percorsi 
tematici  costituiti da più manifestazioni che, racchiuse in un arco temporale medio-lungo,  vanno 
ad interessare tutto il territorio regionale e per l’intero anno, e definendo la connessione “arco 
temporale-tema” come di seguito specificato: 

 
a) Inverno 2009-2010 e Primavera 2010: “ Ritorno al Barocco”.... e non solo 
b) Estate 2010: “ La riscoperta del patrimonio culturale” 
c) Autunno 2010: “Genius Loci: Ritorno all’identità” 

 
• istituito, approvando il relativo schema di Protocollo di Intesa, il Tavolo Istituzionale Regione – 

Province -  Direzione regionale per i Beni e le Attività Culturali della Campania - Sovrintendenze 
Speciali per i Beni Archeologici di Napoli e Pompei e per il patrimonio storico, artistico ed 
etnoantropologico e per il Polo Museale della città di Napoli, con il compito, tenendo conto delle 
iniziative presentate in esito ad apposita manifestazione di interesse, di esprimere una proposta 
condivisa del programma necessario ad attuare ciascuna delle “Stagioni”, come sopra individuate; 

 
• approvato la scheda progettuale, contenente tutti gli elementi utili alla valutazione di ciascuna 

manifestazione da parte del Tavolo Istituzionale; 
 

• stabilito gli indirizzi generali di cui il medesimo Tavolo deve tener conto nella condivisione della 
proposta di programma per ciascuna “Stagione”; 

 
• riservata alla Giunta Regionale la facoltà di inserire all’interno di ciascuna “Stagione” le iniziative 

che riterrà di rilevanza strategica per l’attuazione degli obiettivi della programmazione 
dell’assessorato; 

 
- successivamente, con deliberazione n. 1749 del 20/11/2009, la Giunta Regionale ha: 
 

• stabilito che il Tavolo Istituzionale, istituito con D.G.R. 1094/2009, nell’esame delle iniziative 
presentate in esito ad apposita manifestazione di interesse attivata dall’A.G.C. “Turismo e Beni 
Culturali”, tenesse conto, per l’individuazione degli eventi da proporre al finanziamento per il 
percorso tematico Estate 2010: “La riscoperta del patrimonio culturale”, oltre che degli indirizzi già 



indicati nella richiamata deliberazione, anche del radicamento storico e territoriale delle 
manifestazioni, della valenza delle stesse a promuovere e valorizzare il patrimonio culturale di 
riferimento, nonché della loro connotazione quali elementi identificativi del territorio interessato; 

 
• stabilito che, al fine di coinvolgere il territorio nella programmazione e definizione degli eventi e 

manifestazioni che costituiranno parte integrante e qualificante dell’offerta turistica  per la stagione 
estiva 2010, fosse opportuno sollecitare Province, Comuni, Enti Provinciali per il Turismo, 
Sovrintendenze,  Direzione regionale per i Beni e le Attività Culturali della Campania e Fondazioni 
a totale partecipazione pubblica a manifestare il proprio interesse alla definizione del calendario 
degli eventi componenti il percorso tematico de quo; 

 
• modificato la scheda progettuale, contenente tutti gli elementi utili alla valutazione di ciascuna 

manifestazione da parte del Tavolo Istituzionale; 
 

• stabilito che gli eventi costituenti la Stagione Estate 2010: “La riscoperta del patrimonio culturale” 
rispondenti ai criteri di selezione delle operazioni approvati con la deliberazione n. 879 del 16 
maggio 2008 e coerenti con gli Obiettivi operativi 1.9 e 1.12 dell’Obiettivo Specifico 1d del P.O. 
F.E.S.R. Campania 2007-2013, troveranno copertura finanziaria a valere sul PO FESR Campania 
2007/2013 nei limiti delle risorse disponibili per l’attuazione rispettivamente delle azioni a3) e b1) 
di cui alla D.G.R. 1371/2008 e, comunque, nei limiti massimi di € 12.000.000,00 (euro 
dodicimilioni); 

 
- con Deliberazione n. 438 del 25/03/2010 la Giunta Regionale, così come da proposta formulata dal 

Tavolo Istituzionale di concertazione in esito ad apposita Manifestazione d’Interesse, ha approvato il 
percorso tematico denominato “Estate – La riscoperta del patrimonio culturale” costituito da più 
manifestazioni, interessanti tutto il territorio regionale, opportunamente raccordate fra di loro e 
racchiuse in un arco temporale medio-lungo, destinando alla realizzazione delle iniziative medesime 
il complessivo importo di € 12.000.000,00, a valere sugli Obiettivi Operativi 1.9 e 1.12 del PO Fesr 
Campania 2007/2013 e stabilendo che i Beneficiari, nella predisposizione ed approvazione dei 
progetti esecutivi, tenendo ferma la coerenza dei progetti stessi con gli Obiettivi Operativi 1.9 e 1.12, 
provvederanno alla rimodulazione dei quadri economici alla luce del finanziamento regionale 
assentito con il citato atto deliberativo; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• in esecuzione della citata deliberazione di Giunta regionale n. 438/2010, sono in corso le 
procedure amministrative necessarie per l’ammissione al finanziamento del PO Fesr Campania 
dei progetti esecutivi proposti dai Beneficiari di cui alla citata deliberazione; 

 
• con nota n. 3738 del 30/04/2010, acquisita al protocollo regionale con n. 383352 del 03/05/2010, il 

Sindaco del Comune di Pietrelcina, Beneficiario, nell’ambito della Stagione “Estate 2010”, di un  
finanziamento pari a € 250.000,00 per il progetto “Una voce per Padre Pio XI Edizione”, ha 
comunicato che l’entità dello stanziamento deliberato non consente la piena realizzazione del 
progetto con l’attuazione delle azioni di promozione turistica internazionale;  

 
• con nota n. 940/prom del 03/03/2010, acquisita agli atti regionali con n. 200541 del 05/03/2010, 

l’E.P.T. di Napoli ha trasmesso la richiesta di finanziamento del progetto “Le Note degli Angeli” IV 
Ed. 2010, per un importo complessivo di € 250.000,00; 

 
• il progetto, già inserito nelle precedenti programmazioni regionali degli eventi, è identificabile, ai 

sensi delle DD.G.R. 1094 e 1749/2009 e dell’Avviso pubblico a manifestare interesse attuativo 
delle stesse, quale evento di rilevanza strategica per l’attuazione degli obiettivi della 
programmazione regionale in materia di turismo e beni culturali, atteso che lo stesso persegue 
l’obiettivo principale di realizzare una forte azione di promozione e diffusione dell’immagine 



religiosa e culturale di Pompei, grazie anche alla trasmissione dell’iniziativa su rete RAI; al 
contempo, la manifestazione si pone la finalità, in un momento di particolare difficoltà per il 
territorio vesuviano, di accrescere i flussi turistici ed i relativi tempi di permanenza, garantendo in 
tal modo, uno sviluppo integrato ed armonioso delle attività economiche correlate; 

 
• nell’ambito della Stagione “Estate: La Riscoperta del Patrimonio Culturale” di cui alla citata D.G.R. 

438/2010 risulta inserito l’evento “Napoli negli anni di Benedetto Croce e la BiblioArtecard”, 
proposto dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, Ente 
Beneficiario di un finanziamento di € 650.000,00 a valere sull’Obiettivo Operativo 1.9 del PO Fesr 
Campania 2007/2013; 

 
• con nota n. 0008204 del 24/06/2010, acquisita agli atti della Regione con prot. 543886 del 

25/06/2010,la medesima Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, 
nel ritenere insussistenti i tempi per l’organizzazione soddisfacente e qualificata dell’evento, ha 
richiesto il rinvio dell’iniziativa a successiva manifestazione di interessi, determinando, in tal modo 
un’economia, pari a € 650.000,00, nel budget complessivo a disposizione per la stagione estiva;  

 
ATTESO CHE 
 

• in data 03/06/2010 è stato convocato il Tavolo di Concertazione istituito con la Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1094 del 12 giugno 2009; 

 
• nel corso dell'incontro suddetto è emerso il ruolo determinante svolto dalle Amministrazioni 

Provinciali nella riprogrammazione delle attività di promozione turistica e culturale dei propri 
territori, segnatamente nell'individuazione degli eventi relativi al percorso tematico Estate 2010: 
“La riscoperta del patrimonio culturale”; 

 
• nella citata seduta, la Provincia di Napoli ha rappresentato al Tavolo Istituzionale difficoltà 

contabili – amministrative, allo stato insuperabili, nella realizzazione del progetto “Sensazioni 
Barocche”, già assentito nell’ambito della stagione primaverile per un importo di € 550.000,00 a 
valere sull’ Obiettivo Operativo 1.12, proponendone l’inserimento nella programmazione relativa 
all’estate 2010; 

 
• il Tavolo, nella seduta citata, ha assentito alla proposta avanzata dalla Provincia di Napoli di 

inserire il progetto nella programmazione relativa all’Estate 2010, confermandone il relativo 
finanziamento ed invitando l’Assessorato alle necessarie integrazioni alla citata deliberazione di 
Giunta Regionale n. 438/2010 senza ulteriore aggravio di spesa a carico della programmazione 
della Stagione Estiva; 

 
• l’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali, con nota n. 49/SP del 03/06/2010, nel ritenere 

necessario che gli uffici diano corso alle procedure attuative della Stagione “Estate: la riscoperta 
del patrimonio culturale”, la cui composizione è già stata approvata dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 438 del 25/03/2010 ha rappresentato la necessità di modificare la deliberazione 
n. 438/2010 più volte richiamata, così come assentito dal Tavolo Istituzionale nella citata seduta 
del 3.6.2010, nel seguente modo: 

 
- finanziamento, per € 250.000,00, del progetto “Le Note degli Angeli”, presentato dall’Ente 
Provinciale per il Turismo di Napoli e sostenuto, altresì, dal Delegato Pontificio della Beata 
Vergine del Rosario di Pompei, di rilevanza strategica per l’attuazione degli obiettivi della 
programmazione regionale in materia di turismo e beni culturali; 
 

      - incremento, per  € 200.000,00, del finanziamento del progetto “Una Voce per Padre Pio” del   
Comune di Pietrelcina, già beneficiario per l’Estate 2010 di uno stanziamento a valere 



sull’Obiettivo Operativo 1.12 pari a € 250.000,00, ma insufficiente alla completa realizzazione 
dell’iniziativa come comunicato dal Sindaco con la suddetta nota n. 3738 del 30/04/2010; 

 
• i suddetti importi risultano disponibili in conseguenza della rinuncia da parte della Direzione 

Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania alla realizzazione dell'evento già 
finanziato per un importo pari a € 650.000,00 nell'ambito della suddetta stagione estiva; 

 
• le citate modificazioni determinano un’economia pari a € 200.000,00 nella dotazione finanziaria 

complessiva programmata per la Stagione “Estate: La riscoperta del patrimonio culturale”; 
 
RITENUTO, pertanto, doversi rimodulare il piano di riparto di cui alla D.G.R. n. 438 del 25.3.2010, te-
nendo conto delle indicazioni sopra riportate; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime        
                                                      

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di dare atto del ruolo determinante svolto dalle Amministrazioni Provinciali nella riprogrammazione 
delle attività di promozione turistica e culturale dei propri territori, segnatamente nell'individuazione 
degli eventi relativi al percorso tematico Estate 2010: “La riscoperta del patrimonio culturale”; 
 
2.di modificare la deliberazione di Giunta Regionale n. 438 del 25/03/2010 nel seguente modo: 
 

a) inserimento nel programma costituente la Stagione “Estate : La riscoperta del patrimonio 
culturale” del progetto “Sensazioni Barocche”, di cui è Beneficiario la Provincia di Napoli e 
già assentito nell’ambito della stagione primaverile per l’importo di € 550.000,00 a valere 
sull’ Obiettivo Operativo 1.12 del P.O. Fesr Campania 2007/2013; 

 
b) inserimento nel programma costituente la Stagione “Estate : La riscoperta del patrimonio 

culturale” del progetto “Le Note degli Angeli”, presentato dall’Ente Provinciale per il 
Turismo di Napoli e sostenuto, altresì, dal Delegato Pontificio della Beata Vergine del 
Rosario di Pompei, individuando l’E.P.T. di Napoli quale Beneficiario del finanziamento di 
€ 250.000,00, a valere sull’Obiettivo Operativo 1.12 del P.O. Fesr Campania 2007/2013; 

 
c)  incremento, per € 200.000,00, del finanziamento del progetto “Una Voce per Padre Pio” 

del Comune di Pietrelcina, già beneficiario per l’Estate 2010 di uno stanziamento a valere 
sull’Obiettivo Operativo 1.12 del P.O. Fesr Campania 2007/2013 pari a € 250.000,00; 

 
3. di inviare il presente atto all’A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali”, al Settore Sviluppo e Promozio-
ne Turismo, al Settore Beni Culturali, all'A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, all’A.G.C. 09 
“Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale”, al Settore 
Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

  
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


